Publicului pasionat de cunoaştere i
se propune o întâlnire cu profesorul Adrian
Bejan, membru de onoare al Academiei
Române, la conferinţa „Libertate,
frumuseţe, evoluţie, natură”.
Academia Română îşi are actul de naştere
în Decretul Locotenenţei Domneşti din
1/13 aprilie 1866, prin care se înfiinţa, la
Bucureşti, Societatea Literară Română,
având ca prime sarcini stabilirea ortografiei
limbii române, elaborarea şi publicarea
dicţionarului şi gramaticii limbii române.
Societatea a fost alcătuită, pentru început,
din 21 de membri aleşi din toate provinciile
româneşti - trei din Moldova, patru din
Muntenia, trei din Transilvania, câte doi din
Banat, Maramureş şi Bucovina, trei din
Basarabia şi doi din Macedonia.
Un an mai târziu, în august 1867,
Societatea Literară Română se constituie
în Societatea Academică Română, având
drept scop „a lucra la înaintarea literelor şi
a ştiinţelor între români”. Aceasta avea trei
secţiuni: literară-filologică, istorică-
arheologică şi a ştiinţelor naturale,
într-o a treia etapă, pe 29 martie/10 aprilie
1879, a fost promulgată legea prin care
Societatea Academică Română era
declarată Institut Naţional cu denumirea
Academia Română. Prevederi din acest
act normativ stabileau idealurile instituţiei,
anume „cultura limbii şi a istoriei naţionale,
a literaturilor, a ştiinţelor şi frumoaselor
arte”.